
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

D.R. n. ')2 ~ 

OGGETTO: nomina comm1ss1one procedura reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato, della 
durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a), 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento lnterateneo di Fisica - codice 
RUTDa.DFis.20.03 - s.s.d. FIS/01. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il vigente "Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della 
legge n. 240/2010"; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e d~I Consiglio di .Ammini.strazione, entrambe del 17 /04/2019, con 

le quali sono state assegnate le risorse ai Dipartimenti, nonché individuate le posizioni ed i settori 
scientifico-disciplinari, per le quali avviare le procedure di chiamata/reclutamento di personale 
docente e di ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a 
tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 30/12/2010, n. 240; 

VISTO il Progetto PRIN 2017 dal titolo "STITCHED MAPS: a novel large area, fast, radiation-tolerant 
monolithic active pixel sensor far tracking devices of unprecedented precision", approvato con 
decreto MIUR n. 339 del 27 /02/2019; 

VISTA la delibera del 24 aprile 2019 con cui il Consiglio del Dipartimento lnterateneo di Fisica ha approvato 
l'indizione di una procedura selettiva per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell'art. 24, c. 3, lett. a) della I. 240/2010, nel s.s.d. FIS/01 - Settore Concorsuale 02/ Al - Fisica 
sperimentale delle interazioni fondamentali, definendo anche i requisiti per l'ammissione alla 
procedura selettiva; 

CONSIDERATO che la proposta di copertura finanziaria per l'assunzione del posto in argomento è assicurata 
dai fondi del progetto PRIN 2017 dal titolo "ST/TCHED MAPS: a nove/ large area, fast, radiation­
tolerant monolithic active pixel sensor far tracking devices of unprecedented precision", approvato con 
decreto MIUR n. 339 del 27 /02/2019, del quale il prof. Giuseppe Eugenio Bruno è responsabile 
scientifico per il Politecnico di Bari; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 10/06/2019, si è espresso in merito alla citata 
richiesta del Dipartimento lnterateneo di Fisica, nelle more del parere del Collegio dei Revisori; 

VISTA la delibera del 10/06/2019con la quale il Consiglio di Amministrazione, in applicazione del comma 1 
dell'art. 6 del citato "Regolamento del Politecnico di Bari per la disciplina dei ricercatori a tempo 
determinato ex art. 24 legge n. 240/2010", si è espresso in merito alla proposta del Dipartimento 
lnterateneo di Fisica in merito al reclutamento di un ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 
24, c. 3, lett. a) della I. 240/2010, nel s.s.d. FIS/01 - Fisica sperimentale - Settore Concorsuale 02/Al -

Pagina I di 2 



Politecnico 
di Bari 

"Fisica sperimentale delle interazioni fondamenta/i", deliberando l'attivazione della relativa procedura 
selettiva, nelle more del parere del Collegio dei Revisori; 

VISTA la nota del 24/03/2020 del Responsabile Amministrativo del Progetto PRIN 2017 sopra richiamato, con 
la quale ha inoltrato la relazione contenente gli elementi utili alla valutazione, da parte del Collegio dei 
Revisori, della proposta di attivazione del posto di ricercatore a tempo determinato in parola, ed in 
particolare in merito alla copertura finanziaria a valere sulle risorse del predetto Progetto; 

VISTO Il parere espresso in data 27 aprile 2020 dal Collegio dei Revisori dei Conti in ordine alla copertura 
finanziaria del posto in parola; 

VISTO il D.R. n. 323 del del 21/05/2020 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -
4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 43 del 5/06/2020), con il quale è stata emanata la procedura 
pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato, nel nel s.s.d. 
FIS/01 "Fisica sperimentale", della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 
dell'art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 30/12/2010, n. 240 (tipologia "Senior"), presso il Dipartimento 
lnterateneo di Fisica (cod. RUTDa.DFis.20.03); 

VISTO il Decreto n. 115 del 20/07 /2020 del Direttore del Dipartimento lnterateneo di Fisica "Michelangelo 
Merlin", con il quale è indicata una terna di docenti per la composizione della Commissione 
giudicatrice della selezione in parola, proponendo i professori Giuseppe !aselli, Mauro De Palma e 
Giuliana Fiorillo; 

DECRETA 

La Commissione valutatrice della procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, nel s.s.d. FIS/01 "Fisica Sperimentale", della durata di 36 mesi, con regime di 
impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, co. 3, lett. a), della Legge 30/12/2010, n. 240 (tipologia "Senior"), 
presso il Dipartimento lnterateneo di Fisica "Michelangelo Merlin" (cod. RUTDa.DFis.20.03), emanata con D.R. 
n. 323 del del 21/05/2020 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4• Serie 
Speciale "Concorsi ed Esami" n. 43 del 5/06/2020), è così composta: 

prof. Giuseppe !aselli 
Professore I fascia presso il Dipartimento lnterateneo di Fisica 

Politecnico di Bari 
"Michelangelo Merlin" - s.s.d. FIS/01 

prof. Mauro De Palma 
Professore I fascia presso il Dipartimento di Farmacia-Scienze Università degli Studi 
del Farmaco - s.s.d. FIS/01 "Aldo Moro" di Bari 

prof.ssa Giuliana Fiorillo 
Professore I fascia presso il Dipartimento di Fisica - s.s.d. Università degli Studi 
FIS/04 "Federico Il" di Napoli 

Il presente decreto è reso disponibile per via telematica sul sito web www.poliba.it del Politecnico di 
Bari, alla pagina: https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/rutdadfis2003. 

Bari, --lO/ 5 / 2_;:> u 

Il Responsabile del Procedimento: Michele Dell'Olio Il Direttore Generale: dott.Sandro Spataro 

tel. 080/5962585 - e-mail: miche/e.dellolio@poliba.it Sito WEB: http://www.poliba.it tel. 080/5962518 - direzioneqener-a/e@pofiba.it PEC: po/itecnico.di.bari@fegalmail.it 

Pagina 2di 2 


